اولین فعالیتهای دریایی مسلمانان جزئی از حملات نظامی گسترده ایشان بود که به فتوحات اسلامی شهرت دارد. نخستین تحرکات دریایی در تمدن اسلامی، که به وسیله اعراب و به شکلی پراکنده از خلیج فارس و اقیانوس هند آغاز شد، کاملاً نظامی بود و بدین ترتیب انگیزه‌های نظامی را باید اولین انگیزه مسلمانان در دریانوردی و از مهمترین انگیزه‌های ایشان دانست. در سال ۱۵ ق/ ۶۳۶ م، عثمان بن ابی‌العاص ثقفی، والی بحرین، از منطقه عمان به کرانه‌های هند و محلی به نام تانه در نزدیکی بمبئی حمله کرد و برادر خود حکم بن ابی‌العاص را به خلیج دیبل در دهانه رود سند فرستاد^۲.

با وجود مخالفتها علیه تحرکات دریایی در خلیج فارس و مدیترانه، ظاهراً مخالفت کمتری با فعالیت دریایی در دریای سرخ وجود داشت و عمر بن خطاب خود یکبار در برابر تاخت و تازهای حبشیها علیه کرانه جزیره العرب، دستور به حمله بازدارنده دریایی داد و در پی آن در سال ۲۱ق/۶۴۱م اعراب ادولیس را در حبشه تاراج کردند.^۵ شاید بتوان این نگرش مثبت به فعالیت دریایی در دریای سرخ را از جهت آشنایی بیشتر اعراب با این دریا دانست چنانکه در عهد بعثت هم مسلمانان از طریق این دریا به حبشه رفت‌وآمد داشتند.

از عهد خلیفه سوم، مخالفت مدینه در برابر دست زدن به حملات دریایی کمتر شد.

به حیات خود ادامه داد و همچنان ایرانیان نقش اصلی را در آن ایفا می‌کردند.^۱ در منابع چینی که همزمان با قرون اولیه اسلامی نگاشته شده‌اند، به کشتیهای ایرانی با عنوان پوسه اشاره شده است و از زرتشتیان پارسی گو و ایرانیانی که به عربی سخن می‌گفتند، با نام تاشیه سخن رفته است.^۲ گزارشهای مختلف دیگری نیز به حضور فعال کشتیهای ایرانی و ایرانیان در اقیانوس هند و سواحل چین اشاره دارد. بر اساس یکی از کهنترین این گزارشها، در سال ۵۱ق/۶۷۱م جهانگردی چینی به نام ای‌چینگ از بندر کانتون با یک کشتی پوسه که راهی بهوگه (پالم‌بانگ) در جنوب و حوالی سوماترا بود، سفر کرده است.^۳

مسلمانان با بنادر و مراکز تجاری مختلفی در شرق دور ارتباط داشتند و مهمترین آنها از نظر حجم بالای مبادلات تجاری با جهان اسلام بندر خانفو در چین بود.^۴ به رغم پاره‌ای اختلاف‌نظرها، خانفو را باید همان کانتون دانست.^۵ در خانفو شمار زیادی از بازرگانان مسلمان، مسیحی و یهودی سکونت می‌کردند و اکثریت با مسلمانان بود.

سیرافی، ۱۳۷.

است، اشاره می‌کند.^۱

دیگر دستاورد ناشی از رونق دریانوردی در تمدن اسلامی توجه مسلمانان به فنون دریانوردی برای تسلط بهتر بر دریا بود که خودبه‌خود بعضی تولیدات علمی و فنی ایشان را به همراه داشت. از بارزترین نمونه‌های تولیدات ایشان *فوائد فی اصول علم البحر والقواعد* اثر ابن‌ماجد بود که در ۸۹۵ق/۹۰-۱۴۸۹م تألیف شد.^۲ این کتاب را شاید بتوان خلاصه و زبده دانش شناخته شده نظری و عملی در کشتی‌رانی آن زمان دانست؛ این کتاب درباره ریشه افسانه‌ای کشتی‌رانی، حرکات قمری، سوزن مغناطیسی، راههای دریایی اقیانوس هند و عرض جغرافیایی تعدادی از بنادر اقیانوس هند و دریای چین بحث می‌کند و ضمن آن به وصف ساحل

۱. همو، ۱۱۵-۱۱۶.

۲. نک: بزرگ‌بن شهریار، *عجایب‌الهند*.

۳. نک: سیرافی، ابوزید، *سلسله‌التواریخ* یا *اخبارالصین و الهند*.

کتابشناسی

- علاوه بر قرآن کریم،
ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، به کوشش عبدالله قاضی، بیروت، دارالکتب العلمیه،
۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م.
- ابن بطوطه، *رحله*، به کوشش علی المنتصر الکتانی، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۵ق.
ابن خردادبه، *المسالك و الممالک*، ترجمه حسین قرچانلو، تهران، نشر نو، ۱۳۷۰ش.
ابن خلدون، *العبر*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی،
۱۳۶۳ش.
- ابن کثیر، *البدایه و النهایه*، بیروت، مکتبه المعارف، بی تا.
احمد، نفیس، *خدمات مسلمانان به جغرافیا*، ترجمه حسن لاهوتی، مشهد، آستان قدس
رضوی، ۱۳۶۷ش.
- بزرگ بن شهریار رامهرمزی، *عجائب الهند*، به کوشش محمد حبشی، ابوظبی، ۲۰۰۰م.
بلاذری، *فتوح البلدان*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۶۶ (۱۴۱۲/۱۹۹۲).
- توکلی، محمد کاظم، *مسلمانان موروثی: تاریخ اجتماعی مسلمانان جنوب فلیپین*، تهران: امیر
کبیر، ۱۳۶۱ش.
- حورانی، جرج، *دریانوردی عرب در دریای هند*، ترجمه محمد مقدم، تهران: کتابخانه ابن
سینا، ۱۳۳۸ش.
- زریاب، عباس؛ *سیره رسول الله*، تهران، ۱۳۷۶ش.
- سمسار، محمدحسن؛ *جغرافیای تاریخی سیراف*، تهران، ۱۳۵۷ش.